

nasz skarbu do dna nie wyczerpali i skarbu ten istnieje i po dziś dzień. Kryje się, a raczej jest dostępny (latent — vel potius patent) dla wszystkich łaknących prawdziwych skarbów.

Czyj umysł bowiem zdolny kłępił się u kryjownicy przeszłości, dla tych i dla profesorów i dla uczniów i dla całej publiczności są tu niewyczerpane skarby.

W końcu dał mowa w krótkim lapidarnym zarysie obraz dziejów, upadku i odnowienia umiarkowanej, zwracając: omnium bonarum artium esse abstrahere a vitis et hominis mentem ad meliora dirigere. Wreszcie zapewnił, że Uniwersytet Jagielloński będzie zawsze stał na straży wszystkich dóbr narodowych i w obronie ideałów przeszłości walował.

Piękną mowę prof. Morawskiego przerywano ciągłymi oklaskami.

Z kolei rozpoczął się akt odczytania tablic pamiętkowych. Stojąc na ganku przed tablicą przez miasto ofiarowaną, przemówił p. prezydent Friedlein, streszczając dzieje opieki królów polskich nad uniwersytetem. Wspomniał o zasługach naszego teraźniejszego Monarchy około odnowienia przestarzałej szkoły, wreszcie wyraził w imieniu mieszkańców Krakowa hold dla krakowskiej Alma Mater i życzenie dalszego pomyślnego rozwoju na chwałę tak narodu jak i miasta Krakowa. Przy końcu mowy p. Friedlein odczytał tablicę pamiętkową ofiarowaną przez miasto Kraków.

Następnie odczytał tablicę pamiętkową, ofiarowaną przez krakowską Akademię sztuk pięknych — i przemówił dr. Konstanty Górski. Wspomniał on o czasach, kiedy szkoła o zasługach naszego teraźniejszego Monarchy około odnowienia przestarzałej szkoły, wreszcie wyraził w imieniu mieszkańców Krakowa hold dla krakowskiej Alma Mater i życzenie dalszego pomyślnego rozwoju na chwałę tak narodu jak i miasta Krakowa. Przy końcu mowy p. Friedlein odczytał tablicę pamiętkową ofiarowaną przez miasto Kraków.

stały wojskowej pod względem prawidłowego rozwoju klątki pierwiocnej. Na fakty tego rodzaju należałoby wreszcie zwrócić uwagę. Jakiegoż pokolenia możemy się doczekać od bezkrwistych, amemicyjnych i suchotniczych ojców? Obróbcy systemu egzaminów twierdzą, że stają one przedewszystkiem do kontroli wykładów nauczycieli w szkołach średnich.

„Ze wszystkich argumentów, jakie dotychczas przytoczono na korzyść egzaminów — powiada na to prof. Mierzejewski — jest to argument najbardziej słaby i pozbawiony wszelkich podstaw zdrowej logiki. Nie ulega kwestyi, że tego rodzaju kontrola powinna odbywać się w ciągu roku, gdy inspektor, zwiędzając klasy i przysłuchując się wykładom, może bardzo łatwo skierować nauczyciela na właściwą drogę, w razie, gdyby zauważył, że nauczyciel prowadzi wykład przedmiotu nie tak, jakby należało.“

W końcu prof. Mierzejewski przytoczył przykład Finlandyi, w której smiesiono po większej części egzaminy z klasy do klasy, a nawet i ostateczne; wreszcie powtarza myśl, wypowiedzianą przez Kreppelina:

„Gdzie nauczyciel zna bezpośrednio swoich uczniów i pilnie uważa na ich postępy w ciągu roku szkolnego, tam ten nowy system tortury winien być bezwarunkowo skasowany. Ocena postępów i dojrzałości ucznia może mieć miejsce daleko łatwiej za podstawie obserwacji w ciągu roku szkolnego, niż na podstawie męczących i bolesnych egzaminów.“

Stan zasiewów w połowie maja.

(Według relacji ministerstwa rolnictwa.)

W drugiej połowie kwietnia na ogół polepszyła się pogoda w całej Austrii i ziemiach, która była nawkrót przemokła po obfitych deszczach, zaczęła wszędzie przesychoć. Pod koniec kwietnia temperatura jednako znacznie się obniżyła, nastąpiły przymrozki, a w okolicach wysoko położonych upadły nawet śniegi. Z początkiem maja wszędzie, z wyjątkiem Czech i wschodniej Galicyi, padły ciepłe dżdżewne deszcze, poczem nastąpiły piękne suchy dni wiosenne, wskutek czego wegetacja znacznie się rozwijała. We wschodniej części Galicyi brak opadów spowodował w owym czasie zbytnią suchotę gleby. Około 9 maja nastąpiła ciepła ogólna zmiana aury, temperatura się obniżyła, wywały się obfite deszcze, a przymrozki wyrządziły dość znaczne szkody w zasiewach. O gradobiciu doniesiono tylko z niewielu miejscowości.

Ze zbóż ozimych tylko pszenica się poprawiła i stan jej w Przedlitawii jest o wiele lepszy niż zyt, tylko we wschodniej Galicyi oraz w niektórych okolicach Czech pszenica późno posiana znacznie uciepiła z powodu suchoty i zimna. Zyto po dotkliwych mrozach marcowych już się nie polepszyło, a w Galicyi, Czechach i Morawii musiano znaczną część przetrzeć. Tylko w okolicach alpejskich plon zyt zapowiada się nieco pomyślniej. Rzepak w Galicyi i Czechach zepsuł się w skutek suchoty, a dobry roknie zbiór tylko w dolnej i górnej Austrii.

Siębę zbóż jarych, przetrwaną pod koniec marca w skutek złej pogody, ukończono po większej części w pierwszym tygodniu maja, tylko w okolicach dotkniętych powodzią znacznie się ona opóźniła. Z wyjątkiem Galicyi wschodniej i niektórych okolic Czech, gdzie wskutek suchoty zasiewy jare zeszły nierówno, wygląd ich jest wszędzie piękny i równomierny.

Jęczmień prawie wszędzie okazuje stan nader pomyślny, wszakże na Morawii wiele zagoneń jęczmień wskutek znacznej wilgoci gleby zostało zachwaszczonych.

Również stan owsa na ogół nazwał można zadowalającym. Len wczesny przedstawia się średnio, a wysiewy lnu późnego po części już ukończono, po części są jeszcze w toku. Także uprawa kukurudzy w tym roku się opóźniła; gdzie już zasiewy zeszły, są one zadowalające.

Konieczna u nas w Galicyi w części wymarża, a nadto myśli polne tak się dają we znaki, że znaczne obszary musiano przetrzeć. Podobnie i w Czechach i na Morawii myśli polne wielo uszkodziły konioczyną, w innych zaś krajach, szczególnie południowych i alpejskich stan jej jest pomyślny.

Łąki i łąki pokos obfity. Wobec pięknej pogody, jaka teraz nastąpiła, niebawem rozpoczną się sianoścy.

Sadzenie kartofli późnych musiano w Galicyi jak niemniej w Czechach w Morawii i Śląsku przetrzeć z powodu wspomnianej nagłej zmiany temperatury. Obecnie już prawie je ukończono. Wczesne kartofle zeszły równo. Buraki i chmiel zapowiadają dobre i obfite plony.

Drzewa owocowe prawie wszędzie wykazują tego roku nadzwyczaj bogate kwitnienie. Pogoda i ciepło pod koniec maja sprzyjały zwłaszcza rozwojowi wczesnych gatunków, podczas gdy gatunki późne w wielu bardzo miejscowościach uciepiły w skutek przymrozków z dnia 12 maja. Owady i chrząszcze dotychczas mało gdzie się pojawiły.

Na Węgrzech najlepiej udało się pszenice, zwłaszcza wczesnie posiana, i przeciętnie zapowiada plon średni. Zyto po części znacznie uciepiło i na ogół dość słabo wypadło. Jęczmień ozimy jest zadowalający, jary po części wskutek zimna w połowie maja trochę się zepsuł. We wschodniej części Węgier potoki wskutek obfitych deszczów weszły i wiele nizin zalaty. Znaczne szkody wyrządziły powodnie w Bośni i Hercegowinie.

W Królestwie Polskiem w połowie kwietnia ziemia prawie wszędzie była jeszcze śniegiem pokryta, tak że tylko w niektórych korzystnie położonych okolicach i na glebie piaszczystej można było wówczas rozpocząć wysiewy grochu i kilku roślin pastewnych. Wprawdzie później nieco pociepało, ale aż do końca kwietnia temperatura była dość niska, a w nocy spadała do 3-4° C. Nie brakło też gradów i śniegów. Zyto ozime, jak się zdaje, dobrze przetrzymało, o pszenicy tego dotychczas jeszcze na pewno twierdzić nie można. W wielu okolicach skarżą się z powodu złego stanu rzepaku.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 9 czerwca. O komplet w Radzie naszej poczyna być znów coraz trudniej. Radni wysekają z upragnieniem feryi letnich, ale godziłoby się, aby przed feryami zatwierdził jesszcze liczne próby wdów i sierót po urzędnikach i funkcyjnych

ryszakach gminy o dary z łaski i zaopatrzenie stałe, bo próśby te zalegają w Radzie od pół roku i więcej, a tymczasem proszący przymierzają głodem.

Komplet wczoraj zebrał się o godz. 7 minut 30. Najpierw powzięła Rada jeszcze kilka uchwał o do dostawy robót około urzędzenia rzeźni, poczem przysła pod obradę sprawu subwenyji dla teatru lwowskiego na 4 letnie miesiące w łącznej kwocie 10.000 K. Referował dr. Weigel. W dyskusyi zabrał pierwszy głos p. Platowski i w pełnym sztywności tonie sprzeciwiał się udzieleniu tej subwenyji, a to z tego powodu, że są w Lwowie w przykrem położeniu, bez pracy, także inni ludzie, jak murarze, kamieniarze itp. — więc gdyby subwenyję dostali artyści, to inni mieszkańcy Lwowa przysiliby także po subwenyję. Przemówienie p. Platowskiego przyjęła Rada z ogromnym nieśmakiem, i to nie tylko wśród inteligencji, ale nawet u stronnictwa Strzelczyń.

Dr. Starozewski oświadczył, że wprawdzie gmina nie ma ani obowiązku dać tej subwenyji, ani obecnie nie rozporządza odpowiednimi funduszami, ale artyści są w położeniu bez wyjścia i gdyby Rada nie przysłała im z pomocą, musieliby wraz z rodzinami opuścić to miasto, gdzie tyle się i tak gorliwie pracowali, i tutaj się może z miejsca na miejsce, bo ich miasto rodzinne, względnie w którym oni dziesiątki lat pracowali, nie ma dla nich chleba. Mówca przypomnia, że artyści po ustąpieniu p. Hellera, objawili we własne ręce administrację teatru, zredukowali z konieczności swe place, byle przetrwać do bezkrólewie i doczekać się otwarcia nowego teatru, a w nim i znów pewniejszego dla siebie kawałka chleba.

Dr. Maryjański przemawiał również za udzieleniem subwenyji, a to najpierw dlatego, że finansów miasta nie można traktować wspólnie i nierozdzielnie ze sprawą teatralną, bo ekonomicznie byłoby teatru ani nie budować, ani nie prowadzić, lecz owywilizować tak „ekonomicznego“ miasta posyłając w kąt. Powtórze zaś jest mowa za subwenyję dlatego, ponieważ w przeciwnym razie nastąpiłoby zdeserowanie trupy teatralnej, a wtedy oś pomoże piękny i drogi gmach, jeśli w nim nie będzie wielkich, utalentowanych artystów.

P. Ciuchociński gorąco przemawiał za udzieleniem subwenyji i potępiał ostre, niesmaczne wystąpienie p. Platowskiego.

P. Janowicz oświadczył, że będzie głosował za subwenyją, ale chociażby, aby artyści wykazali, jakie mają niedobory. Rzekł przytem, że subwenyja ta nie może mieć na celu zatrzymanie obecnego personelu teatralnego dla p. Pawlikowskiego, bo p. Pawlikowski pragnie, aby w nowym teatrze obecnego ansamblu nie było. Zarządził też komisyi dla budowy teatru, że na przyszłość zaufania Rady, bo wydała więcej na teatr, niż było przewidziane w kosztorysie.

Za wyrażenie to o nadzwyczajne zaufanie p. wiceprezydent Michalski upomniał p. Janowicza, a on następnie Radę za owo wyrażenie się przeprosił.

P. Rawer przypomina, że Rada teoryjnie ogłosiła jawne dyskusye, to nad rzecznictwo, to nad teatrem, a inne sprawy oczekają zatwierdzenia po kilka i kilkanaście miesięcy i doczekają się go nie mogą.

P. wiceprezydent Michalski do słów p. Rawera dodaje, że w przyszym Magistratowi drzwie się nie zamkają, bo wdowy przychodzi ustawicznie z przypomnieniem, że wniośny już dawno podanie o zapomogę, dar z łaski, pensyę wdowią, — urzędnicy oczekają na nominacye, — a Rada prowadzi jawne dyskusye z krywydą dla bardzo licznych niezadowolonych agent gminy. Mówca prosi więc, by radni przemawiali przedmiotowo, a nie popisywali się czy swą elokwencyą, czy temperamentem krewkim.

Po tem przemówieniu, kilku zapisanych do głosu mówców zrzekło się głosu.

P. Walichiewicz powiedział, że kiedy Sejm dał 8000 koron subwenyji, to Rada miejska nie powinna iść wyżej, bo po prostu „nie wypadła“, był więc za daniem także 8000 K. pod warunkiem, że trupa w miesiącach letnich nie będzie się rozjeżdżała.

P. Michalski wskazał, że byłoby to problematyczne dobrodziejstwo dla artystów, gdyby wyższy byli przykuco do Lwowa i chociażby Lwów dał im grube straty, koniecznie w nim musieliby siedzieć.

P. Walichiewicz szczerze się, aby nie ozyndził artystom trudności, gdy interes wymagają wyjazdu części trupy na prowincyę.

P. Rawer jako ozłonek komisyi dla budowy teatru prosi, by p. wiceprezydent Michalski skonstruował, czy komisyja wydała choćby jednego halera bez upoważnienia ze strony Rady, i by rezultat jak najrychlej Radzie obwieścił.

Wiceprezydent oświadcza, że może nawet natychmiast uoznyć zadostę żywienia p. Rawskiego, ale jest to już zbędne, ponieważ p. Janowicz dał już komisyi zadostężylenie.

P. Platowski, jako ostatni mówca, rzekł, że wniosek swój o niudzielenie subwenyji artystom oofa, bo — jest za subwenyją, ale chociaż, aby straty, na jakie naradzi się artyści z powodu opóźnienia otwarcia nowego teatru, wynagrodzić im nie gmina, ale komisyja budowy teatru i kierownik budowy, p. Gorgolewski. Zresztą — powiada p. Platowski — „cofam wniosek, bo widzę, że się z nim nie utrzymam“.

Wiceprezydent: Szkoda, że p. Platowski nie należał do komisyji budowy teatru.

Przystąpiono wreszcie do głosowania i niemal jednomyślnie uchwaliła Rada udzielić lwowskiej rezerwypospolitej teatralnej subwenyję na 4 miesiące letnie, licząc od 1 maja do końca sierpnia w łącznej kwocie 10.000 koron i kwotę tę wypłacić w czterech ratach miesięcznych. Subwenyja opiewa po koniec sierpnia, a nie po koniec września — dlatego, że p. Pawlikowski zamierza tym artystom, z którymi z dniem 1 października otworzy nowy teatr, dać gażę już począwszy od 1 września.

Uchwalono następnie wysłać na wystawę paryską pięciu majstrów i pięciu ozelantników lwowskich i udzielić każdemu na ten cel 300 kor. subwenyji.

Nastąpiło potem posiedzenie tajne. Miaowano na niem lekarzami miejskimi okulista dra Kiekiego i asystenta fizyka dra Frankowskiego.

Z izby sądowej.

Lwów, 9 czerwca.

(Kradzież na poczcie). Po dwudniowej rozprawie przeziwko Tadeusz Steedkowi, oskarżonemu o kradzież listu pieniężnego na kwotę 9600 K., prokurator p. Niewiadomski cofnął oskarżenie, a trybunał wydał wyrok, uwalniający oskarżonego.

KRONIKA.

Lwów 9 czerwca.

Bankiet studencki. Słuchacze uniwersytetu Jagiellońskiego wydali we wtorek po przedstawieniu teatralnym bankiet w hotelu Saskim na ozesó swych kolegów, przybyłych na jubileusz. Niemal wszystkie uniwersytety, gdzie kształci się młodzież polska, były tam reprezentowane. Nakrył było przeszło 600. Przybyło też kilku profesorów. Przemawiali profesorowie: Ulaniecki po polsku, Stoklasa po czesku i Pelissier po francusku. Uczta skończyła się ładnie ranem.

W szpitalu św. Zofii lekarze udzielają ehorej dziatwie porady lekarskiej codziennie od godzin 8 do 10 rano, z wyjątkiem świąt i niedzieli. Szczęszenie ochronne ospy odbywa się w poniedziałki i soboty od godzin 5 do 6 po południu.

Ogólna klasyfikacya koni, znajdujących się w obrębie m. Lwowa, odbędzie się na placu Bema w dniach od 21 do 28 i od 25 do 30 bm. między godzinami 8 rano a 1 z południa. Które konie wolne są od tego obowiązku przyprowadzenia ich przed komisyę klasyfikacyjną, o tem pouczają komisarjacy dzielnicy.

Konkursa rozpisyją: Magistrat m. Stanisławowa na posadę inżyniera-asystenta z poborami 2600 koron i prawem do pięciu osteroleci po 400 koron, termin do 1 lipca. — Senat akademicki uniwersytetu lwowskiego na posadę sługi etatowego dla zakładu medycyny sądowej z poborami 1082 koron; termin do 30 lipca. — Dyrekcya poczt i telegrafów na posady ekspedycyentów za kancyj 400 K. w Rudzie rożanieckiej pow. cieszanowskiego z poborami 520 K. i w Raczowej pow. tarnowskiego z poborami 1560 K. Termin do 15 bm.

Ze zdrojowisk. Do Krynicy w ozasie od 26 26 maja do 3-go czerwca przybyło na kuracyę 77 osób.

Zabawa dla dzieci odbędzie się jutro na placu powystawowym staraniem Tow. szkoły ludowej. Operetka lwowska rozpocznie w solocie dnia 16 bm. gościnne występy w Stanisławowie. Kierownikiem artystycznym będzie p. Myszkowski, a kapelmistrzem p. Słonkowski. Doskonale zgrany są soba personal operetki naszej, jakoteż obfity i zajmujący repertuar — powinny staroży operetkę naszą za wszelką reklamę i sprawid, aby Stanisławów przyjął w gościnę artystów naszych serdecznie, a popierał ich dzielną pracę tak gorliwie, jak ona na to zasługuje.

Nowe urzędy pocztowe wejdą w życie z dniem 16 bm.: w Zarzeczcu koło Niska i w Rzęsiniu polskiej.

Prezente na rz. kat. probostwo w Wielogłowach otrzymał ka. Jan Stasiński, wikaryusz w Nowym Sączu.

Morderstwo. W Wiśniowicy wykonano zamach morderczy na samotnego 60-letniego właściciela, Maryana Szajdę. We śnie zadano mu trzy śmiertelne ciosy siekierą w głowę. Za trzy dni Szajda zmarł. Pozostawił wdowę i czterastoosobną dzieci. Podobno zbrodniarz chciał Szajdę obrabować, ale musiał uciekać, bo spłoszył go domownicy. Silnie podejrzano o tą zbrodnię 22-letniego parobka Iwana Kuzia arszastowanego.

Wyrok śmierci spadł tymi dniami w sądzie kolonijalnym. Wyrok ten dotyczy parobka Iosza Halickiego za zamordowanie w celu rabunku parobka Semiana Damalskiego.

Zabójstwo. W Kopyczyńcach dwaj parobcy Stefan i Mikołaj Sorokowie tak okrutnie zbili swego ojczyma, Michała Stodolę za to, że zatrzymał im zasługę w kwocie 6 K., iż Stodola po paru godzinach zmarł.

Samobójstwo. W Mikuliczynie zastrzelił się sekretarz gminy 65-letni Antoni Popelka, podobno z powodu niemaszek rodzinnych.

O panamie Styki: „Męczeństwo w cyrku Nerona“ pisał z Reymu: Panorama ta, przeniesiona z Warszawy, umieszczona tu została nie na samej wystawie wprawdzie, ale w najbliższym jej sąsiedztwie, na placach Elizejskich, tuż obok nowego pałacu sztuk pięknych, w budynku „Palais de Glace“.

Zajmował się tem publicysta tutejszy, p. H. de Fleury. Czerwoną afiszę z reprodukcją głównej postaci kobiecej na krzyżu dały znać o panamie Paryżanom. Gaudois poświęcił jej cały dodatek ilustrowany niedzielnicy, zawierający, między innymi, biografię Styki, historyę powstania obrazu, spis królów, z których korzystał autor, a między innymi wyliczono i Quo vadis? Sienkiewicza i wyjątek z „Męczeńników“ Chateaubrianda. To też w dniu otwarcia, w sobotę, bardzo wiele osób przyszło oglądać panoramę. Francuzi chwalił ją bardzo, a Polacy pokazywali im na stopniach cyrku z prawej strony postać patrycyusza w białym płaszczu, ze smutkiem wpatrującym w straszne widowisko, którego głowa jest portretem Henryka Sienkiewicza.

Pierwsza studentka w Polsce przed pięciuset laty. Szajnoch w znakomitem swoim dziele p. t. „Jadwigi i Jagiello“, mówiąc o tem, jak „po chwilowym przyręczeniu wschodzącej sorzy nauk obudził się u wszystkich narodów XIV stulecia nowy zapad do szkania i szerzenia światła“, i jak królowa Jadwiga, główna sprawczyni odnowienia szkoły kaszimirskiej, podzielała powziętą w swoim czasie żądę kształcenia się i ozesó dla oświaty“ — pisze dalej: „Wzbułała ta chociażby wiedzy w ówczesnej Polsce takie zjawiska, jakich nie widzimy gdzieindziej. Pragnienie nauki nie tylko męską, zapalało ambicyę, lecz niepokoiło nawet pleś białą“. Na dowód tego opowiada, na podstawie relacyi Marcina, opata benedyktyńskiego w Wisnieu, o pewnej dziewczynie, która, uniesiona tą żądzą wiedzy, odważyła się w męskim przebraniu wkraść się do ozelni krakowskiej wkrótce po jej odnowieniu.

Relacye opata Marcina („Dialogus historicus Martini abbatis Scriptorum Viennae“) przytoczamy tu w tłumaczeniu dołownem z łacińskiego.

Starzec: „Zdarzyło się, kiedy tam (tj. w Krakowie) przebywałem, że wykryto pewną dziewczynę, która przez dwa lata w męskim ubraniu uozeszczała na studia i już bliżką była bakkalawratu in artibus. Stała w burcie z innymi, przystojnie postępową, w łóżni nie bywała, na lekoye pilnie chodziła. Ojos miała w Wielkopolsce, scharzastyka (tj. przełożonego nad szkołą), przy którym, z innymi chłopkami, przesła nauki początkowe, a po śmierci rodziców, zabrawszy ojcowiznę, skrycie w męskim przebraniu udala się na studia“.

Młodzieniec: „Jakim sposobem ją odkryto i co się potem z nią stało?“

Starzec: „Pewien żołnierz, widząc ją przechodzącą przez miasto, w domu mieszczącina, który się nazywał Khatelbrig, rzekł do swych towarzyszy: „Jedli ta osoba, idąca pod postacią studentki, nie jest dziewczyną, dam wam tyle a tyle; jedli jest, to w mnie daćie“. Tamci na to przystali. Potem, kiedy przechodziła mimo drzwi domu, zawołał na nią, niby mając coś jej do powiedzenia, posadził ją u stołu w obec swych towarzyszy i do wiodnie przekał ich o słusności swego domysłu (et mada, apparuit cufus secus esset). Skutkiem tego oddano ją pod sąd. Zapytana, dla ozego płaó swoją ukrywała, odrzekła: z miłości do nauki. Badani pod przysięgą, przelożony burzy i współkolezy nie mogli nie niezozeszy o niej powiedzieć. Prosiła, aby ją oddano do klasztoru, i tak się stało. Tam została nauczycielką i ksenią wszystkich innych i, jak mniemam, żyje dotychczas, niedawno bowiem miałem o niej wiadomozó od kogoś, co mieszkał w Krakowie“.

Ów opat Marcin, był Polakiem i pochodził ze Spiszu, co się zaś tyozó studentki, to późniejsze badania ustaliły, że nazywała się prawdopodobnie Nawojka i napisała modlitewniki, i tory jest znany w starej naszej literaturze jako „księżozka do nabozóstwa, na której się modliła św. Jadwiga z rodu królów polskich“ i jest jednym z najstarożytniejszych zabytków pierwotni piśmiennictwa naszego. Losy tej studentki obral sobie Wincenty Bapacki za temat do zajmującej powieści historycznej pt. „Do światła“.

Wojna i śluby w Londynie. Obawiano się w Anglii, że z powodu niezobecnosci wielu młodych ludzi, powołanych na pola walki w Afryce południowej, licoba panien się zwiększy. Tymczasem w głównem biurze stanu cywilnego zauważono, że w ostatnim kwartale 1899 roku sawarto więcej ślubów niż zwykłe. W przesięgu tego ozasu wpisano 146.666 aktów ślubnych, co przecięciowo wynosi 0.6 na tyzję więcej niż w tym samym ozasie w ostatnich dziesięciu latach. „Gdyby wojna potrwała trzy lata — objaśnił jeden z urzędników — sawe wzmniejszałyby się ilość małżeństw, lecz tymczasem wywołała przystość. Nie ma prawie okragu przed oltarzem szanm do służby ozynnej powołani zostana — zawieranie związków małżeńskich najbardziej pobudza wojna i stan pogody. Po kilku tygodniach słonecznych więcej była ślubów, niż po dniach pochmurnych i dżdżystych. Kiedy handel kwitnie, ślubów bywa więcej, gdy handel upadł, mniej się aktów spisuje“.

Złędziej w pułapce. Urzędnicy chłozcy nie cieszą się dobrą opinią — naduczyci i lapowiki choó są między nimi pospolite, pozostają jednak bez kary. Wyjątek z tego prawida stanowi fakt, jaki się zdarzył w prowincyi Hu-nan, gdzie główny sekretarz mandaryn ponioł zasługową karę za swoje złodzieństwo. Otóz ów mandaryn miał aslahetną pasyę chodząc w przebraniu pomiędzy uboższymi ludźmi, aby zbadać bliżę mieszkańczów powiększonej sobie prowincyi. Pewnego razu wiażywał na siebie kostium ozarownika, wstąpił do jakiejś ubogiej chaty, gdzie zastał dwoje starszaków. Na szapytanie, czy chca, aby im przepowiedział przyszłość, odrzekli mu, że są biedni, skołatani losem i nie mogą korzystać z przepowiedni ozarownika. Dotknięty do głębi ozczorem opowiadaniem biedaków, mandaryn, kęgnąc się z nimi, przepowiedział im rybnią pomoc. Zaraz następnym mandaryn weszwał swego sekretarza i kasał mu w ręcy ówym bidałkom trzy sztuki płótna i 15 zenów (zen = 1/10 zlr).

Wioserem, szów przebrany mandaryn, uadł się do ocych biedaków, którzy mu ze łzami dziękowali za dobrą przepowiednię, gdyż znalazł się jakiś saony ozłowiek, który ofiarował im dsiś rano sztukę płótna i 3 zeny. Ozarownik powiassał im tego pomyślnego zdarzenia i wróciwszy do domu, spotkał właśnie swego miłego sekretarza. Dobrze, że się spotkali, muszę ci też serdecznie podziękować, że jesteś taki miłozierzy i ofiarowałeś mi siebie oym bidałkom sztukę płótna i trzy zeny. Ale, ale bądź tak dobry przynieś mi natychmiast owe trzy sztuki płótna i pieniądze, które ci wesołraj dałem. Rozszafuj się, i podaj mi bidałkom szew wołanego... Oh więcej było takich mandarynów!

Aktor—deputowany. Liosni wielbiciele włoskiego aktora Ernesti Novelli, nierównozanego „Hamleta“ ofiarowali mu mandat do izby deputowanych z obwodn Fermo. Dobry aktor moze być przyjęty przez wyborców wszelkiej barwy. Posiada bowiem w swoim repertuaru odpowiedzi, zastosowane do najrozmaitszych stronnictw. Rozmowa pomiędzy nim a przyjacielom podczas wyborów mogłaby brzmieć, jak następnie:

Przyjaciel. Co ja słyszę! Czy to prawda, że masz zostać posłem?

Novelli. Byłoby albo nie być.

Przyjaciel. Czy masz potrzebne wiadomosci?

Novelli. Któz lepiej odemnie moze wiedzieć, co się popsuło w państwie dzisiejszym?

Przyjaciel. Czy twój wybór sałwawany?

Novelli. Wybory — „twojem miazem — kobieta“.

Przyjaciel. Choćbyś został wybrany, nie masz pojęcia, co cię czeka: będziesz musiał wysłuchiwać przemówień poła X, ministra Y, będniesz... Novelli (przerwywając). Spad, moze śnić.

Przyjaciel. Co do mnie nie żyję ci, byś został wybrany.

Novelli (smudny). Idź do klasztoru.

Przyjaciel. I oś ty będniesz robił w izbie?

Novelli. „Słowa, nie, tylko słowa“, tak jak inni.

Stan powierza. T. o g. 7 rano +18, w pol. +18 B. Bar. 764. Podnosi się. Pogoda.

Mysli. Pod koniec XIX stulecia bywają nawet poeci, znający expedito dawać.

Największym ozłowiekiem na świecie był Mahomet, albowiem za takiego uznała go nawet własna żona.

Nieszczęsność niektórych ludzi polega tylko na obserwowaniu szczęścia innych.

O, jakżeby rozsądną była Głapota, gdyby obowiązkowo rodziła się niemową!

Młodość przyjemną znają mniej więcej wszyscy, starość — tylko wybrani.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś w sobotę „Zielona wyspa, czyli sto dziesięć“, opera komiczna w 3 aktach K. Leoqua. W niedzielnio po południu Piętna Helena“ operetka, wioserem „Lichwiarzkie swaty“, krótochwila w 4 aktach Kasimiera Zaleskiego. W poniedziałek na żądanie ogólnie „Lygia“. We wtorek „Opowieści Hoffmana“.

Colosseum. Teatr Rozmaitości pod dyrekcją Ernesta Thorna. Od 1 czerwca nowy saensacyjny program. Codziennie przedstawienie. Co piątku High-Life przedstawienie Amerykański balet nadprowincyjny, najwspanialsze widowisko wozpoczęte. Carmeneita, najznakomitsza hiszp. canckerka Największy amerykański Biesok (epizody z wojny w Trans wazji). Kłowa Petroff, komiczna tuzarza kotów, ozów św. M. G. Georgetta, fantastyczne allegorye i wiele innych. W niedzielnio i święta 2 przedstawienia. Bilety wozsiedlnio są do nabycia w biurze dzianików p. Piłsna.

Handel plócien

Lwów, Plac Maryacki 4 (Hotel Europejski). — Próbk francus.

Piki kolorowe i białe, batysty, satyny, lewantyny, szefiry i plócienka w wielkim wyborze

ANTON GUDENS

Handel plócien Lwów, Plac Maryacki 4 (Hotel Europejski). — Próbk francus.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Wczoraj grano u nas poraz pierwszy "Lichwiarskie swaty" Zaleskiego. Zasada fabuły polega na tem, że grono wierzycieli wysła własnym kosztem młodego bankruta do Warszawy, aby go tam bogato ożenił i wydatnie pociągnął...

Sztuka jest bardzo zabawna, typy doskonałe, a nasi artyści grają je tak znakomicie, że audytorium nosiło się mami od śmiechu. Szczególnie p. Feldman rozwija niesłychane bogactwo szczegółów charakterystycznych, zacierpiętych wprost z obserwacji życia i stwarza z roli głównego machera lichwiarskiego postać nadzwyczajnie komediową i żywą.

Sport.

Wyciągi konne w Budapeszcie. Dnia 6mego 19mego maja. "Nagrada Göd", Handicap, 4000 koron zwycięzcy, 500 koron drugiemu koniowi; meta 1000 metr. Zapisało koni 33, biegało 8. P. M. von Szemerego 8 l., Melitano po Melton od Graoe Hill (47) 1. Hr. St. Forgacha 4 l. Szemely (56 kg.) 2. Totalizator 24:10.

Dzień dziesiąty 20 maja. Nagroda Alagaka, 80,000 K. zwycięzcy, 5000 K. drugiemu koniowi; dla koni trzyletnich, meta 2000 metr. Zapisało koni 104, biegało 5. Hr. E. Degenfelda "Incrovabile" po Stroniam od Wehmuth 1, br. H. Königswartera "Semper idem" 2. Totalizator 17:10.

W Budapeszcie podczas wyciągów konnych odbyła się też licytacja jednorocznych koni czystej krwi. Z wystawionych na sprzedaż roczniaków 84% znalazło nabywców, a przeciętna cena wynosiła 2980 K. za sztukę. Najwyższą cenę osiągnął gniady ogier stada Lengyelóti po Bonna Vista od Szende. P. M. v. Szemere nabył go za 20.100 K.

jęca dla przemysłowców niemieckich, gdyż zapowiadają, że niebawem nietylko żelazo, ale i węgiel amerykański znacznie zalewają rynki europejskie. Hiperprodukcja żelaza jest w Ameryce tak ogromna, że podobno niektóre fabryki zostaną całkiem zamknięte, w innych zaś czas pracy zostanie skróconym.

ostatnie notowania: Kredyty austr. 709 75, węgierskie 716 00, Anglobanki 280 00, Unioy 579 00, Bankverein 508 50, Länderbanki 433 50, Ludwigi 422 50, Ozerńowieckie 540 00, Elbthale 480 00, Renta papierowa 97 90, srebrna 97 75, austriacka złota 116 10, austr. renta wal. kor. 97 50, węgierska złota 116 25, węgierska renta wal. kor. 91 55, dukat 11 33, frankówka 19 28, marki 28 69, ruble 2 55 1/2.

Sprawozdanie Banku rolniczego. Lwów dnia 9 czerwca 1900. (Waluta koronowa). Dnia notujemy za 50 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 7 60 do 7 75, na termin 0— do 0—, żyto gotowe 6 10 do 6 20, żyto na termin 0— do 0—, owies obrotowy gotowy 5 75 do 6—, owies na termin 0 00 do 0 00, jęczmień pastewny 5 50 do 5 75, jęczmień browarniany 6— do 6 50, rzepak 11— do 11 50, rzepak nowy — do —, lianuka — do —, groch pastewny 15— do 16 50, groch do gotowania 7 50 do 8—, wyka 7 50 do 8—, bobik 5 50 do 5 75, hreczka 8 59 do 9 50, kukurudza nowa 6 40 do 6 70, stara — do —, chmiel za 56 kilo 0 00—, koniżnica czerwona — do —, biała — do —, szwedzka — do —, tymotka — do —, spirytus paritas Tarnopol gotowy 17 50 do 18 25, spirytus na termin 16 50 do 16 75.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Wiedeń 9 czerwca. Wczoraj po południu odbył się u arcyksięcia Franciszka Ferdynanda na cześć japońskiego następcy tronu Katohito obiad, w którym wziął udział orszak jego, członkowie poselstwa japońskiego, komendant marynarki i komendant korpusu.

Państwowa rada kolejowa obradowała wczoraj między innymi nad sprawą sníżenia taryfy za przesyłki drzewa z Galicji do Wiednia, tudzież zmiany taryfy za materiały wywołane za granicę, a mianowicie zaprowadzenie takiej taryfy, jaka obowiązuje w Niemczech dla towarów niemieckich przeznaczonych na wywóz.

Wiedeń 9 czerwca. Według ogłoszonego komunikatu postanowili: związek słowński, czeska konserwatywna wielka własność i klub centrum, stworzyć wspólną organizację celem utrzymania i wzmożenia chrześcijańskich podstaw Austrii i jej urzędów. Mają dla wszystkich ludów Austrii jednakię uczucia, występować będzie ten związek zawsze na korzyść równoprawienia, sprawiedliwości, jakoteż rozszerzenia autonomii i kompetencji sejmów, zawsze jednak z zachowaniem praw narodowych mniejszości.

Rzym 9 czerwca. Zapowiedziane na dziś przybycie pielgrzymów zostało ponownie odroczone, gdyż Papięś potrzebuje spokoju.

Tientsin 9 czerwca. Połączenie kolejowe między Tientsinem a Pekinem znowu przerwane. Władze odmawiają wojskom angielskim pozwolenia przejazdu koleją, jakkolwiek Anglię wyraził gotowość naprawienia linii kolejowej. Wczoraj przybyło tutaj 75 żołnierzy austro-węgierskich i 80 rosyjskich.

Berlin 9 czerwca. Dwa krążowniki odplynęły wczoraj do Taku.

Londyn 9 czerwca. Do Times donoszą z Pekinu: Osung-li yamen za rotetestował przeciwko dalszemu wysłaniu na ląd wojsk angielskich. Dotychczas wyładowało 900 angielskich majątków, tj. więcej, niż wynoszą oddziały wojskowe wszystkich innych mocstw razem. Do Taku przybyły dwa krążowniki francuskie i jeden rosyjski.

donoszą, że Boksery osaczyli między Jongstowa a Lafa 1500 chińskich żołnierzy. W walce, która rano jeszcze trwała, paś miało 500 Boksersów. Straty Chińczyków nie są wiadome. Rzym 9 czerwca. Z powodu niedyspozycji Ojca św. odłożono przyjmowanie pielgrzymów na cały tydzień.

Kraków 9 czerwca. Wczoraj popołudniu udali się gólcie obcy, przybyli na jubileusz uniwersytetu, powozami, w towarzystwie namiestnika hr. Pinińskiego, kilkunastu profesorów uniwersytetu i dygnitarzy, do Wieliczki. Kopalnie były bardzo pięknie iluminowane koszem rządu. W jednej z komór dokonał namiestnik odwołaniej tablicy pamiątkowej, wmurowanej na pamiątkę jubileuszu i przemowę swą zakończył okrzykiem na cześć Cesarza. Następnie odbył się w kopalniach podwiesiorek, podczas którego delegat berliński p. Sachau wniósł toast na cześć namiestnika, poczem hr. Piniński wypił toast na cześć gości. O godz. 1/2 9 wieczór nastąpił powrót do Krakowa.

Kraków 9 czerwca. Donoszą tu z Warszawy, że z pomiędzy aresztowanych w grudniu osb, uwolniono z otydela z pozaskiem maja panny Gornlioka i Piotrowską. Dwa tygodnie temu wypuszczono na wolność literata Krzywkiego. Dotychczas w 10ym pawilonie pozostają jeszcze panowie: Mordkowiec, Degenfisch, Horwitz i panna Dawidowska. Utydela jest wogóle przepelniona, odstawiono tam bowiem sto kilkadziesiąt osób, aresztowanych za socjalistyczne manifestacje majowa. Nadto z powodu tych manifestacji około 300 robotników dziennych wydalono z Warszawy do miejsc urzędzenia.

Petersburg 9 czerwca. Petersburg. Wiadomości zamieszczają wstępny artykuł o uniwersytecie krakowskim z okazji jubileuszu.

Wiedeń 9 czerwca. Dzisiejsza Wiener Zig. ogłasza następujące pismo odrębne Cesarza: „Kochany drze Koerber! Widzę się spowodowanym zarządzić zamknięcie szesnastej sesyi Rady państwa Schönbrunn 8 czerwca 1900.”

Wiedeń 9 czerwca. Omawiają zamknięcie sesyi parlamentu, dzienniki tujejsze wyrażają zdanie, że nastąpiło ono ze względu na porządek publiczny, aby wykroczenia w lzbie nie przybrały jeszcze gorszych rozmiarów. Fakt ten jednak nie zmienił programu obecnego rządu i kierunku jego dążeń. Dosyć powszechnem jest zdanie, że wkrótce nastąpi rozwiązanie lzby. O sążajach przed zamknięciem sesyi donoszą mniej lub więcej zgodnie, że w ciągu noży odbyły się dwie rady gabinetowe i że dr. Koerber był dwa razy w tym czasie na audyencji u Cesarza.

Po pierwszej audyencji zebrał się subkomitet wybrany przez stronnictwa gotowe do pracy na konferencyę, na której większa część mówców oświadczyła, że nie ma wcale nadziei przywrócenia w parlamencie normalnych stosunków i wyraziła zdanie, że rychło odroczenie lub zamknięcie lzby byłoby pożądane. Szczególniej Dzeduszycki i Kathrein w tym duchu się wyrazili. Na to rada gabinetowa zażądała od Cesarza upoważnienia do zamknięcia sesyi.

Londyn 9 czerwca. Times donosi z Pekinu, że Boksery w dniu 6 czerwca podpalili wieś położoną 30 mil na północ od Pekinu.

Times w artykule wstępnym oświadcza się za porozumieniem Anglii z Rosją w sprawie niepokojów w Chinach.

Waszyngton 9 czerwca. Rząd Stanów Zjednoczonych polecił konsulowi swemu w Pekinie, by użył wszelkich środków, jakie usna za stosowne, dla obrony życia, mienia i czi poddanych austriackich.

Wojna w Afryce.

Laureno Marquez 9 czerwca. Przybył tu konsul amerykański Hollis z Manchesteru, gdzie odwiedził prezydenta Krügera. Oświadczył on, że zakomunikował prezydentowi radę przyjacielską rządu Stanów Zjednoczonych, ażeby rozpoczął rokowania pokojowe.

Londyn 9 czerwca. Generał Buller donosi, że oddział jego wojsk w dniu 6go b. m. odniósł zwycięstwo nad oddziałem Boerów w górach Vanwike.

Jarosław z Kijowa. J. Müllbauer z Bogumina. Z. Bogdański z Warszawy. S. Grzyński z Paryża.

HOTEL EUROPEJSKI Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 9 czerwca. Hr. Z. Drohojowski z Uszyc. S. Chomici z Tarnopola. W. Lauryśiewicz z Pielonczy. A. Wiśniewski z Pli-chowa. S. Lustig z Wiednia. H. Mierzyński z Dubowic. Hr. J. Jablonowski z Zadorowa. Z. Wolf-farb z Karszt. St. hr. Stadnicki z S. Wisni. M. Torosiewicz z Kujdaniec. A. Z. Cielecki z Hadyń-kowic.

HOTEL „VICTORIA” Przyjechali dnia 9 czerwca. K. Bościński z Wierzbicy. P. Wasilewski z Bohorodczan. K. Wolniewicz i M. Szankowski z Tlumacza. Br. Schenk z Dresna. P. Bistytga z Krakowa. P. Graner z Czerniowiec. S. Paczeński z Schodnicy. G. Müller i A. Popper z Wiednia. A. Parylak z Cieszyzna. Ka. Dąbrowski z Liska. St. Dąbrowscy z Niebysława. K. Linhartowa i T. Niedzińska z Mikuliniec.

NADESŁANE.

Wysoko alpejskie miejsca kuracyjne.

Levico (500 metrów) Vetricolo (1500 metrów)

Tyrol południowy Lecznice źródła arsenowe, żelazne ze znanym znakomitym skutkiem przeciw chorobom krwistym, cierpieniom nerwowym i kobiecym itp. Wodę arsenową Levico otrzymać można we wszystkich aptekach.

Znakomity pierwszorzę-dny Zakład leczniczy. (Otwarty w zimie i w lecie)

Wspaniałe położenie, klimat łagodny, najnowszy komfort, kuracja picielem wody i kąpielami, zabawy towarzyskie i sportowe.

Stacja kolei Valsugan, godzina od Trientu. Połączenia bezpośrednie od i do wszystkich okolic. Prospekta przy biurze kolejowej i kancelaryi dyrekcyjnej w Charlottenburgu (Berlinerstrasse 33) i Levico (Tyrol południowy) Adres telegrafowy: Polly, Dr. Polly-Polacek, Levico, dyrektor generalny.

Dr. A. PADALEWSKI

specjalista chorób skórnych i wenerycznych, b. lekarz na klinikach uniwersyteckich w Wiedniu, Berlinie i Paryżu, leczy metodę opartą na najwznowszych badaniach naukowych i za pomocą najnowszych przyrządów wszelkie choroby weneryczne, nawet najbardziej za-żarzone, skazy, mazaż moczowego i płci. we, tak u mężczyzn, jak u kobiet. Ord. od godz. 10—12 rano i od 3—5 po połud. na Akademicka 1. 12.

Dr. Wł. Maleszewski

b. asystent kliniki lekarskiej Univ. Jagiellońskiej, ordynuje jak dawniej w sezonie letnim w Karlsbadzie Alte Wiesse „Drei Staffeln”.

Dr. J. Latkowski

ordynuje jak dawniej od 15 maja do końca września w Marienbadzie „Austria.”

Zdrowe zęby

są o wiele jeszcze cenniejszem dobrem, niż to, za jakie się je w oddzielnem życiu już i tak uważa.

Należyte trawienie, dobre odżywianie, wskutek tego siła do pracy i odczucie w zdrowie — wszystko to są czynniki, które w wielkiej ożności zależą od dobrego stanu zębów. — Dlatego też wśród żadnej okoliczności nie należy zaniedbywać zębów, lecz trzeba rano, a zwłaszcza wieczór, — stale używać „KOSMINU”, gdyż ta woda do ust i zębów chroni zęby od pruchniocy i usta odświeża.

Flaszki za 2 kor. wystarczając na długo, dostać można w aptekach, lepszycy drogueryach i perfumeryach. Główna reprezentacja dla Galicji: Piotr Mikolasch i Sp. we Lwowie.

Zakład dentystyczny — techniczny B. BERGHA. Lwów, Pałac Hanmana 3, wykonuje sztuczne zęby i szkuby w kauczuku i złoce bez podnie-bienia, pod gwarancją przy nader niskich cenach. Zakład cały dzień otwarty.

HERA środek do farbowania włosów E. LINKA. Woda blond. Cena 2 zkr. 50 ct. i 1 zkr. 50 ct. Przy wysyłce 20 ct. za opakowanie. Skład w apteczce Z. Ruckera pod Zlotym orlem we Lwowie.

Do fotografii dla amatorów. Uznanie za znakomite fotograficzne aparaty salonowe i podrózne, nowe niedoścignione aparaty ręczne momentalne, jakoteż wszelkie potrzeby fotograficzne u A. Molia, c. k. nadwornego dostawcy w Wien, Tuchlauben 9. Na żądanie wielki ilustrowany cennik. Założony w roku 1854.

HOTEL IMPERIAL Przyjechali dnia 9 czerwca. Br. A. v. Bülow z gab. podolskiej. T. Żnrowski z Tarnawy. A. Tytko i F. Styliński z Skawiny. A. Bal z Krosna. W. Krasniński z Odessy. F. Myzko z Pragi K. Baranowski z Sienawy. T. Ciszajski z Zasania. Z. Kasprzewicz z Uhnowa. D. Leszczuk z Lędzajwa. F.

Koński ząb amerykański Goldmine von Jora Turnips oryginalny angielski, „Early Field Yellow”, Lucerne, buraki pastewne, wykę, hreczkę, łubień, oraz wszelkie inne nasiona poleca BANK ROLNICZY we LWOWIE.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny Oddział depozytowy przyjmując wkładki i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papierów wartościowe i udziela na takowe zaliczki. Nadto zaprowadzono na wzór instytucyi zagranicznych tak zwanych

Depozyta schowkowe (Safe Deposits).

Za opłatą 25 do 35 zł. a. w. rocznie depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać można swoje mienie lub ważne dokumenty.

W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Założony w roku 1853. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety itd. oraz losy na spłaty miesięczne. Zastawione losy wykupuje i odsprzedaje w dogodnych spłatach miesięcznych. Wydawnictwo gazety losowan „Nadziej”. Prenumerata roczna K. 3-40 we Lwowie, K. 3-60 na prowincyi.

Lwów 9 czerwca (Z lby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 430 koron 428-00 do 428-00 Kolej Lwowski-Czarna-Jasaka po 400 kor. 538-00 do 548-00 Banku hipotecznego po 400 kor. 878-00 do 884-— Akcja garbarni w Resawie po 400 kor. — do 150-—. Tow. budowy wagonów w Sanku po 500 koron 475— do 490-00. Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 352— do 360-—.

Listy zastawne za sztukę Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 60 lat 10 proc. prem. 109-30 do 110-00 4 i pół proc. los. w 60 lat 98-30 do 99-00 4 proc. los. w 60 lat 92-00 do 93-70. Banku kraj. 4 i pół proc. los w 51 lat 98-30 do 100-00. Banku kraj. 4 proc. los w 57 lat 98-25 do 98-95. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 emia sja) 98-00 do 98-70. 4 proc. los w 41 i pół lat 93-00 do 93-70. 4 proc. los w 58 lat 91-70 do 92-40.

Obliży za sztukę, Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 95-50 do 96-20. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102-00 do ——. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 100-50 do 101-20. Kolejowa lokalna Banku krajowego 4 procentowa po 200 koron 98-80 do 94-00. Pożyczki kraj. 6 proc. 102-00 do ——. 4 proc. s. 1893 r. 92-80 do 92-70, miasta Lwowa po 200 koron 90-30 do 91-00.

Monety. Dukaty cesarski 11-80 do 11-48. Napoleodor 19-20 do 19-35. Rubel rosyjski papierowy 258-50 do 256-80. 100 marek niemieckich 118-00 do 118-60.

Berlin 9 czerwca. (Zamknięcie giełdy). (Po-dług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 84-45. Spirytus 49-90.

Paryż 9 czerwca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101-27. Mąka „Flour de Paris” 27-95.

Frankfurt 9 czerwca. (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 221-90; kolej państwowa 141-60; alpeiny 000-00; disconto 183-25; laura 241-40.

Wiedeń 9 czerwca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na maj-czerwiec 7-88—7-90, na jesień 8-22—8-23, żyto na maj-czerwiec 7-25—7-30, na jesień 7-41—7-42; kukurudza na maj-czerwiec 5-85—5-87, na czerwiec-lipiec 0-00—0-00, na lipiec-sierpień 5-98—5-94, na sierpień-wrzesień 0-00—0-00, na wrzesień-październik 6-04—6-06; owies na maj-czerwiec 5-94—5-95, na jesień 5-44—5-45; rzepak na sierpień-wrzesień 13-10—13-20; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 00-00—00-00. Usposobienie silne. Pogoda: piękna.

Budapeszt 9 czerwca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na maj-czerwiec 7-40—7-45, na październik 8-00—8-01; żyto na październik 7-07—7-08; owies na październik 5-11—5-12; kukurudza na lipiec 6-70—6-71, na maj 1901 r. 4-95—4-96. Rzepak na sierpień 12-90—13-00. Oferty na pszenicę: liczne. Ofert kupna żywa. Usposobienie silne. Pogoda: piękna, ciepło.

Aleksander Klimkiewicz Lwów, Karola Ludwika I. I. SKŁAD PAPIERU przybórów do pisania rysowania i malowania poleca w wielkim wyborze najnowsze francuskie ozdobne papiery listowe. Cartescorrespondances MENUS, i. t. p. ogromny wybór kałamarzy i garniturów na biurka, albumów na fotografie i karty wspaniały wybór ram i ramek do obrazów olejnych styków i heliografur, ORAZ PREMIJ Towarzystwa sztuk pięknych. KSIĘGI handlowe i gospodarcze.

SZCZAWNICA. Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny. Najsilniejsze szcawa wy sodowo-słone i żelaziste. Kąpiele mineralne, zakład hydropatyczny, połączony z pensjonatem Dr. Kołozkowskiego na Miedziusiu, kąpiele Dunajowe itd. Zakład inhalacyjny, kuracja mleczna, sentyczna i kefirowa. Składy wody mineralnej w aptekach i drogueryach krajowych. Dojazd do stacyi kolejowej Stary Sącz. Sezon od 20 maja. Zamówienia na pomieszczenia przyjmują zarządy zakładów: „Górnego i na Miedziusiu”. przeprowadzenia w wozach patentowanych koleją i w miejscach poleca dom spedycyjny i komisowy J. Klimkiewicz we Lwowie ul. Akademicka 8.

Woda Bilńska. Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak wyrobu naszego, pod kontrola komisji przemysłowej towarzystwa lekarskiego. używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem. Cena flaszki w Krakowie 15 ct. Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w apteczce J. Wewiórskiego. K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE. właściciele fabryki wód mineralnych.

Owoce-warzywa: Czeresnie deserowe 1 30 ct. za kilo II 20 „ Ogrosy duże i małe a 15 i 10 ct. za kilo. Salata „Haus” za sztukę 1 i 2 ct. Ogorki do salaty za sztukę 8-12 ct. dostarcza od 5-ciu kilo i więcej. STEFAN KISS eksporter owoców Szabadka (Węgry). Znakomity koniak francuski, kuracyjny, odszczepiony na wy-stawie lwowskiej, cała flaszka 3-50, pół flaszki 1-80, ćwierć flaszki 1 zł. Do naby-cia tylko w handlu Leonarda Solec-kiego we Lwowie, ul. Batorego 3. Filia ulica Zielona 1. 4.

Majątek ziemski Rolw (Bojary), blisko stacyi kolei Dobrowian oddalony, przy gościńcu, jest sara-k wraz z żywym i martwym inventarzem do sprzedania. Obszar 350 m. paszennej gleby pierwszej jakości, 200 m. bardzo żyznych i obfitych sianozęb oraz 152 m. nienapalnego lasu. Dom mieszkalny elegancyjny o 8 pokojach. Budynki gospodarcze w znakomitym stanie. Park, ogrody warzywa kilkunasto morgowa. Zgłoszenia pod adresem: Zarząd dóbr Bojary, poczta Dobrowian. W RYMANOWIE otwieram jak w latach poprzednich Pensjonat dla Pań i Panien zapewniając troskliwą opiekę i dobre hy-gieniczne odżywianie. Francuska Papie do 15go czerwca, Kraków, plac Matejki Nr. 9 od 15go czerwca, Rymanów, willa Zaciasek. Art. Zakład rytowniczy A. ZIGMANA we Lwowie ul. Sykietna 14 poleca po cenach możliwie niskich wszel-kie Stampille metalowe i kauczukowe, grawury na różnych metalach etc. Największy wybór rozmaomych drukar-ni kauczukowych „Perfect”. Cenniki gra-tis i franco.

